
 

 
72-828.1 CB / RU 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 10ª VARA CÍVEL DA 

COMARCA DE RIBEIRÃO PRETO DO ESTADO DE SÃO PAULO.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Exibição de Documento ou Coisa n° 0014417-02.2017.8.26.0506 

 

 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., pessoa jurídica de direito 

privado, neste ato representada pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, 

nomeada Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial em referência 

requerida por SANEN ENGENHARIA S/A vem, respeitosamente, à presença de Vossa 

Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências n° 11.101/2005, apresentar o Relatório das Atividades da Recuperanda 

referente ao período de março a junho de 2019. 

  

fls. 11956



 

 
72-828.1 CB / RU 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

Sumário 

 
I. INTRODUÇÃO .......................................................................................................... 3 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA ........................................................... 3 

A. Balanço Patrimonial ............................................................................................... 4 

B. Demonstração do Resultado do Exercício ........................................................... 10 

C. Funcionários ..................................................................................................... 12 

D. Impostos ........................................................................................................... 13 

E. Demais Relatórios ............................................................................................... 13 

III. CONCLUSÃO ...................................................................................................... 14 

IV. DILIGÊNCIA ........................................................................................................ 14 

V. ENCERRAMENTO .............................................................................................. 21 

 

  

fls. 11957



 

 
72-828.1 CB / RU 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. A Sanen Engenharia S.A. foi constituída em maio de 

2004, logo após a cisão da Leão & Leão, que também originou a Leão Engenharia S.A. 

tendo sua principal atividade à fabricação de tubos, aduelas e artefatos de concreto. 

Houve expansão nas empresas do Grupo, incluindo no seu ramo de atividades, a 

realização de obras de infraestrutura.  

 

2. A partir o ano de 2012 o mercado de engenharia 

passou a enfrentar dificuldades financeiras e operacionais, piorando com a instalação 

da operação da Lava Jato em 2014, quando as instituições financeiras deixaram de 

liberar crédito ao seguimento, e estando a empresa com altos parcelamentos, entrou 

em crise financeira não vendo outra saída além do pedido de Recuperação Judicial 

solicitado em 13 de dezembro de 2016, sendo deferido em 09 de março de 2017. 

 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

3. Cabe observar que a Recuperanda é a responsável 

pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades contempladas neste 

Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 11.101/05.  

 

4. A situação operacional e financeira da Recuperanda é 

apresentada a partir da análise dos documentos solicitados à mesma, conforme Termo 

de Diligência (DOC. 1) como segue: (A) Balanço Patrimonial; (B) Demonstração do 

Resultado do Exercício; (C) Funcionários; (D) Impostos; (E) Demais Relatórios. 

 

5. Seguem apresentadas as análises dos Balanços 

Patrimoniais e Demonstrativos de Resultado comparativos entre os meses de fevereiro 

de 2019, mês abordado no relatório anterior, a junho de 2019, de acordo com os 

balancetes mensais disponibilizados pela recuperanda. 

 

fls. 11958



 

 
72-828.1 CB / RU 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

A. Balanço Patrimonial  

 

6. Houve constante variação entre março e junho de 

2019 nos Disponíveis da recuperanda, montando R$ 38.177 (trinta e oito mil, cento e 

setenta e sete reais), ocorreu pico em maio devido aos recebimentos terem sido 

superiores aos pagamentos neste mês. Foram disponibilizados extratos bancários junto 

aos bancos: Brasil, Bradesco, BRP, Caixa, Daycoval, Inter, Safra, Santander, Sicoob e 

Sifra, com informações de contas correntes, contas em aplicações e conta vinculada, 

devidamente conciliados com os demonstrativos contábeis. 

 

7. As duplicatas a receber de Clientes apresentaram 

saldo de R$ 12.062.688 (doze milhões, sessenta e dois mil, seiscentos e oitenta e oito 

reais) em junho de 2019, apontando aumento de 9% no período abrangido por esta 

análise.  

 Foram disponibilizados relatórios de clientes conciliados com os demonstrativos 

contábeis, indicando recebimentos na importância de R$ 30.944.855 (trinta 

milhões, novecentos e quarenta e quatro mil, oitocentos e cinquenta e cinco 

reais) durante o período abrangido nesta análise, sendo que 32% correspondem 

a valores recebidos da AUTEM ENGENHARIA LTDA.  

 Se faz importante mencionar que há clientes com saldo negativo, indo contra 

natureza contábil e diminuindo o saldo devedor de clientes, que em 

questionamento a recuperanda apresentou a seguinte resposta. 

o RESP.: Os valores negativos contidos no relatório são referentes a 

Adiantamentos de Clientes, esses lançamentos são realizados pelo 

financeiro e que estão analisando cada um para as devidas 

reclassificações. 

 

8. Verificamos crescimento de 21%, entre os meses de 

fevereiro e junho de 2019, com Tributos a Recuperar, totalizando o montante de R$ 

1.494.136 (um milhão, quatrocentos e noventa e quatro mil, cento e trinta e seis reais) 

em junho, dos quais 68% correspondem a COFINS a recuperar, conforme 

demonstrado graficamente a seguir. 

fls. 11959



 

 
72-828.1 CB / RU 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

 

9. Com crescimento de 7% durante o período abrangido 

nesta análise o Contrato de Adiantamento apresentou saldo de R$ 15.724.092 

(quinze milhões, setecentos e vinte e quatro mil e noventa e dois reais) em junho de 

2019.  

 A recuperanda está realizando trabalhos de reconciliações nas rubricas de 

Clientes e Fornecedores, podendo o saldo apresentando em contrato de 

adiantamento não refletir a realidade. 

 

10. Os Estoques apresentaram gradativa redução nos 

últimos meses, montando em junho de R$ 1.878.553 (um milhão, oitocentos e setenta 

e oito mil, quinhentos e cinquenta e três reais), equivalente a 41% do saldo estocado 

em fevereiro passado, devido o reconhecimento de R$ 660.405 (seiscentos e sessenta 

mil, quatrocentos e cinco reais) negativos como Estoque de Terceiros. 

 Foram disponibilizados relatórios sintéticos dos Estoques próprios, não 

contendo informações do Estoque Transitório e do Estoque de Terceiros, onde 

os valores apresentados coincidem com os demonstrativos contábeis. 

 

11. Correspondendo a 49% do total dos ativos a rubrica 

de Adiantamentos apresentou saldo de R$ 46.307.893 (quarenta e seis milhões, 

trezentos e sete mil, oitocentos e noventa e três reais) em junho de 2019, sendo que 

68%

15%

15%

2% 0%0%

Tributos a Recuperar - Jun/19

COFINS a Recuperar - Crédito não Cumulativo

PIS a Recuperar - Crédito não Cumulativo

IPI a Recuperar

ICMS - Apropriar Imobilizado

ICMS a Recuperar

IRRF s/ Aplicação Financeira

fls. 11960



 

 
72-828.1 CB / RU 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

28% foram constituídos no transcorrer do período analisado relativo a Adiantamento a 

Fornecedores no total de R$ 15.483.493 (quinze milhões, quatrocentos e oitenta e três 

mil, quatrocentos e noventa e três reais), os demais R$ 30.722.592 (trinta milhões, 

setecentos e vinte e dois mil, quinhentos e noventa e dois reais) se referem à cisão 

com a Leão, que não sofreu alteração desde a constituição do montante em janeiro de 

2019. 

 

12. Houve aumento de 39% na rubrica de Outros 

Créditos no Ativo Não Circulante no qual 95% se referem a Processos Trabalhistas e o 

restante com Depósito Judicial findando junho de 2019 com montante de R$ 1.426.852 

(um milhão, quatrocentos e vinte e seis mil, oitocentos e cinquenta e dois reais). 

 

13. A recuperanda adquiriu Máquinas e Equipamentos 

na importância de R$ 34.331 (trinta e quatro mil, trezentos e trinta e um reais) no 

período abrangido por esta análise, tendo bens na importância de R$ 50.910.400 

(cinquenta milhões, novecentos e dez mil e quatrocentos reais), que ao considerar os 

72% dos bens que já foram depreciados, totalizam o montante de imobilizado líquido 

de R$ 14.153.901 (quatorze milhões, cento e cinquenta e três mil, novecentos e um 

reais) em junho de 2019.  

 

fls. 11961



 

 
72-828.1 CB / RU 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

14. A rubrica de Fornecedores indicou constante 

crescimento, aumentando R$ 9.222.227 (nove milhões, duzentos e vinte e dois mil, 

duzentos e vinte e sete reais) entre fevereiro e junho de 2019, computando saldo 

devedor de R$ 11.420.830 (onze milhões, quatrocentos e vinte mil, oitocentos e trinta 

reais).  

 Foram disponibilizados relatório da composição dos Fornecedores, conciliados 

com os demonstrativos contábeis, no entanto se faz importante mencionar que 

há alíneas com saldo negativo totalizando montante de R$ 9.674.491 (nove 

milhões, seiscentos e setenta e quatro mil, quatrocentos e noventa e um reais), 

indo contra sua natureza contábil, deixando dúvidas quanto aos valores 

apresentados nos demonstrativos, que em questionamento a recuperanda 

apresentou a seguinte resposta. 

o RESP.: Os valores negativos contidos nos relatórios são referentes a 

Adiantamentos de Fornecedores, esses lançamentos são realizados pelo 

financeiro e que estão analisando cada um para as devidas 

reclassificações. 

 

Em R$

Balanço Patrimonial fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19

Ativo 85.111.057     87.421.491     89.365.066     91.552.522       95.121.545       

Circulante 67.888.145     70.119.603     71.998.781     74.100.262       77.548.255       

Disponivel 7.565                146.890           23.294             346.289             38.177               

Duplicatas A Receber 11.035.943     12.554.654     12.330.752     12.039.633       12.062.688       

Tributos A Recuperar 1.235.033        2.186.172        1.286.547        1.268.233          1.494.136          

Contrato De Adiantamento 14.685.138     13.020.659     13.503.111     13.363.307       15.724.092       

Estoques 4.575.277        3.934.416        3.453.313        2.842.294          1.878.553          

Adiantamentos 36.302.851     38.230.474     41.349.019     44.192.775       46.307.893       

Contas Correntes -                    -                    11.421             11.421               11.421               

Despesas Antecipadas 46.338             46.338             41.324             36.310               31.296               

Não Circulante 17.222.912     17.301.888     17.366.285     17.452.260       17.573.290       

Outros Créditos 1.028.816        1.118.829        1.195.811        1.285.725          1.426.852          

Investimentos 1.986.588        1.986.588        1.986.588        1.986.588          1.986.588          

Imobilizado 14.201.560     14.190.522     14.177.937     14.173.998       14.153.901       

Bens em uso 50.876.068     50.885.629     50.893.607     50.910.400       50.910.400       

(-) Depreciacao Acumulada 36.674.509-     36.695.106-     36.715.670-     36.736.401-       36.756.498-       

Intangivel 5.949                5.949                5.949                5.949                  5.949                  

Intangivel - CH 5.949               5.949               5.949               5.949                 5.949                 

fls. 11962



 

 
72-828.1 CB / RU 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

15. As Obrigações Tributárias mantiveram estabilidade 

nos últimos meses, tendo saldo devedor de R$ 15.358.612 (quinze milhões, trezentos e 

cinquenta e oito mil, seiscentos e doze reais) em junho de 2019, dos quais 62% 

correspondem a ICMS a recolher, além da manutenção do saldo de R$ 2.048.671 (dois 

milhões, quarenta e oito mil, seiscentos e setenta e um reais) em Parcelamentos 

Fiscais. 

 

16. As Obrigações Sociais mantem constante 

crescimento, tendo aumentando 15% os valores devidos com impostos trabalhistas, 

montando R$ 7.539.671 (sete milhões, quinhentos e trinta e nove mil, seiscentos e 

setenta e um reais) em junho de 2019, dos quais 70% correspondem a INSS a 

recolher, além de outros R$ 5.236.020 (cinco milhões, duzentos e trinta e seis mil e 

vinte reais) relativos a Obrigações Previdenciárias, incididas sobre salários e 

pensões alimentícias.  

 

17. A maior representatividade das dívidas dá-se a 

rubrica de Outras Obrigações, equivalente a 34% do endividamento, montando R$ 

23.308.841 (vinte e três milhões, trezentos e oito mil, oitocentos e quarenta e um reais), 

dos quais, 77% refere-se à Liquidação de Adiantamentos, conforme demonstrado no 

quadro abaixo. 

 

 

 

18. Os Financiamentos Bancários – LP apresentaram 

queda de 64% em março de 2019, mantendo a partir de então o saldo de R$ 196.941 

(cento e noventa e seis mil, novecentos e quarenta e um reais). 

Outras Obrigações jun/19

Liquidação de Adiantamentos 17.968.940       

Estoque de Terceiros em Nosso Poder 4.013.556          

Venda Entrega Futura - Clientes 642.229             

Antecipações de Clientes 438.358             

Depósitos não Identificados 245.759             

Total 23.308.841       

fls. 11963



 

 
72-828.1 CB / RU 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

19. A recuperanda reconheceu Prejuízo Acumulado até 

o primeiro semestre de 2019 no montante de R$ 30.514.424 (trinta milhões, quinhentos 

e quatorze mil, quatrocentos e vinte e quatro reais), que juntamente com o Capital 

Social de R$ 57.394.851 (cinquenta e sete milhões, trezentos e noventa e quatro mil, 

oitocentos e cinquenta e um reais) perfaz o Patrimônio Líquido de R$ 26.880.427 

(vinte e seis milhões, oitocentos e oitenta mil, quatrocentos e vinte e sete reais) em 

junho de 2019.  

 Se faz importante mencionar, que não houve o encerramento contábil do 

exercício de 2018. 

 

 

 

20. Na análise dos Índices de Liquidez verificamos leve 

decréscimo nos índices dos meses de fevereiro a junho de 2019, no entanto a situação 

da recuperanda é satisfatória, apresentando solvência nos índices de Liquidez 

Corrente, Liquidez Seca e Liquidez Geral conforme demonstrado a seguir. 

Em R$

Balanço Patrimonial fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19

Passivo 85.111.057     87.421.491     89.365.066     91.552.522       95.121.545       

Circulante 53.656.262     56.425.201     58.410.018     62.420.754       65.939.010       

Fornecedores 4.339.369        5.445.264        7.846.467        11.473.608       13.561.596       

Financiamentos Bancarios 145.565           -                    705.603           396.612             243.346             

Obrigações Tributarias 14.625.042     15.769.116     14.982.907     15.027.611       15.358.612       

Obrigacoes Sociais 6.532.989        6.780.801        7.005.273        7.274.777          7.539.671          

Obrigacoes Previdenciarias 5.130.854        5.174.457        5.188.229        5.210.199          5.236.020          

Outras Obrigacoes 21.923.641     22.212.758     22.285.379     22.460.188       23.308.841       

Provisoes 958.802           1.042.804        396.160           577.759             690.925             

Não Circulante 2.648.394        2.302.108        2.302.108        2.302.108          2.302.108          

Financiamentos Bancarios - LP 543.227           196.941           196.941           196.941             196.941             

Parcelamentos Fiscais 2.048.671        2.048.671        2.048.671        2.048.671          2.048.671          

Provisao P/ Contingencias 56.496             56.496             56.496             56.496               56.496               

Patrimônio Líquido 28.806.402     28.694.182     28.652.940     26.829.661       26.880.427       

Capital Social 57.394.851     57.394.851     57.394.851     57.394.851       57.394.851       

Reserva De Capital 825.416           825.416           825.416           825.416             825.416             

(-) Prejuizo Acumulado 36.975.912-     36.975.912-     36.975.912-     36.975.912-       36.975.912-       

Resultado do Exercício 7.562.046        7.449.827        7.408.585        5.585.306          5.636.072          
fls. 11964



 

 
72-828.1 CB / RU 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 Liquidez Corrente: apresentou capacidade de quitação em curto prazo de R$ 

1,18 (um real e dezoito centavos) para cada R$ 1,00 (um real) devido também 

em curto prazo em junho de 2019; 

 Liquidez Seca: calcula a capacidade de quitar as obrigações em curto prazo 

utilizando recursos de rápida liquidez sem considerar os estoques, demonstrou 

recursos de R$ 1,15 (um real, quinze centavos) para cada R$ 1,00 (um real) 

devido em junho de 2019. 

 Liquidez Geral: este índice demonstra a capacidade de liquidar o total de 

dividas, considerando recursos de curto e longo prazo em junho de 2019, a 

recuperanda possui R$ 1,16 (um real, dezesseis centavos), para cada R$ 1,00 

(um real) devido. 

 

 

 

21. O Capital Circulante Liquido, apresentou queda de 

18% durante o período abrangido por esta análise, porém a situação é positiva 

indicando que o Ativo Circulante é superior em R$ 11.609.245 (onze milhões, 

seiscentos e nove mil, duzentos e quarenta e cinco reais) ao Passivo Circulante em 

junho de 2019. 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

22. A recuperanda apresentou Receita acumulada no 

primeiro semestre de 2019, de R$ 45.228.749 (quarenta e cinco milhões, duzentos e 

vinte e oito mil, setecentos e quarenta e nove reais), 41% maior que o realizado em 

mesmo período do exercício 2018, porém se faz importante mencionar, que em janeiro 

Índices de Liquidez em: fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19

Liquidez Seca 1,18                1,17                1,17                1,14                1,15                

Liquidez Corrente 1,27                1,24                1,23                1,19                1,18                

Liquidez Geral 1,22                1,21                1,21                1,16                1,16                

Capital Circulante Liquido fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19

CCL 14.231.883   13.694.402   13.588.763   11.679.508   11.609.245   

fls. 11965



 

 
72-828.1 CB / RU 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

de 2019 houve reconhecimento de R$ 12.411.553 (doze milhões, quatrocentos e onze 

mil, quinhentos e cinquenta e três reais) relativos aos ganhos com utilização do 

prejuízo fiscal para compensação na dívida com o PERT – Programa Especial de 

Regularização Tributária. 

 

23. Os Custos consumiram 68% da Receita Liquida do 

primeiro semestre de 2019, montando R$ 26.546.671 (vinte e seis milhões, quinhentos 

e quarenta e seis mil, seiscentos e setenta e um reais). 

 Se faz importante mencionar que a alínea Usinado, referente ao custo de 

produção, apresentou saldo negativo em R$ 6.341.157 (seis milhões, trezentos 

e quarenta e um mil, cento e cinquenta e sete reais), indo contra sua natureza 

contábil, podendo causar distorções, nos valores apresentados. 

 

24. Foram reconhecidos R$ 4.488.855 (quatro milhões, 

quatrocentos e oitenta e oito mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais) em Despesas 

Operacionais, dos quais, 62% correspondem a materiais de escritório, montando R$ 

2.787.376 (dois milhões, setecentos e oitenta e sete mil, trezentos e setenta e seis 

reais). 

 Foi solicitado por este Administrador Judicial o Livro razão e a documentação 

suporte relativa ao exercício 2019, sendo disponibilizada pela recuperanda o 

livro razão indicando a descrição de “estoques” no campo de documento e 

complemento dos lançamentos contábeis, causando estranheza pela elevada 

monta. 

o RESP.: Devido alteração do plano de contas a partir de 2019, a 

nomenclatura encontra-se incorreta está em avaliação a necessidade de 

reclassificação, por se tratar de custo.  

 

25. Além das despesas operacionais, as Despesas 

Financeiras apresentam movimentação significativa, tendo realizado R$ 1.364.451 

(um milhão, trezentos e sessenta e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e um reais) 

acumuladamente até junho de 2019, dos quais 50%, equivalente a R$ 687.925 

fls. 11966



 

 
72-828.1 CB / RU 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

(seiscentos e oitenta e sete mil, novecentos e vinte e cinco reais) refere-se a juros e 

comissões bancárias reconhecidos em janeiro de 2019. 

 

26. A recuperanda apresentou resultado superavitário nos 

meses de janeiro e junho de 2019, e deficitário de fevereiro até maio de 2019, sendo 

realizado acumuladamente no primeiro semestre de 2019, lucro de R$ 5.636.072 

(cinco milhões, seiscentos e trinta e seis mil e setenta e dois reais), sendo este 

distorcido pelo reconhecimento do ganho de R$ 12.411.553 (doze milhões, 

quatrocentos e onze mil, quinhentos e cinquenta e três reais) relativos a utilização do 

prejuízo fiscal para compensação na dívida com o PERT – Programa Especial de 

Regularização Tributária em janeiro de 2019. 

 

 

 

C. Funcionários 

 

Em R$ - mensal

Demonstração do resultado fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 2019

Receita Bruta 4.323.535      6.336.963      6.411.180      6.663.794      4.754.621      45.228.749   

Receita 4.323.535      6.336.963      6.411.180      6.663.794      4.754.621      45.228.749   

(-) Deduções 54.649-           910-                 7.541-              4.740-              23.245-           91.085-           

(-) Impostos 283.036-         1.091.292-      1.240.995-      1.430.678-      984.872-         5.842.428-      

Receita Líquida 3.985.850      5.244.761      5.162.645      5.228.376      3.746.504      39.295.236   

(-) Custo 5.040.050-      4.504.626-      4.767.419-      6.494.897-      3.551.628-      26.546.671-   

Resultado Operacional Bruto 1.054.200-      740.135         395.225         1.266.521-      194.876         12.748.565   

Despesas Operacionais 236.889-         758.061-         337.419-         295.454-         179.886-         5.878.573-      

(-) Despesa Operacional 214.821-        571.691-        287.624-        259.613-        153.775-        4.488.855-      

(-) Beneficios Sociais 11.550-           136.153-        17.935-           18.700-           15.807-           208.551-         

(-) Despesas Tributarias 10.414-           50.063-           31.740-           16.854-           10.176-           1.158.381-      

(-) Despesas Indedutiveis 105-                154-                120-                287-                127-                129-                 

Contas Transitorios -                 -                 17.314-           2.971-             2.373-             22.658-           

Resultado Operacional Líquido 1.291.089-      17.926-           57.806           1.561.975-      14.990           6.869.992      

(-) Despesas Financeiras 76.961-           97.251-           96.849-           265.038-         63.149-           1.364.451-      

Receita Financeira 8.660              6.087              1.552              6.704              1.298              25.531           

Resultado Financeiro 68.301-           91.163-           95.297-           258.334-         61.851-           1.338.920-      

Resultado Não Operacional 6.019-              3.130-              13.562           -                  100.000         105.000         

Outras Receitas N/Operacional 6.019-              3.130-              13.562           -                  -                  -                  

(-) Outras Despesas N/Operacionais -                  -                  -                  -                  100.000         105.000         

Resultado antes do IR e CSLL 1.365.409-      112.219-         23.928-           1.820.309-      53.139           5.636.072      

IRPJ e CSLL -                  -                  -                  -                  -                  -                 

Resultado Líquido do Exercício 1.365.409-      112.219-         23.928-           1.820.309-      53.139           5.636.072      

fls. 11967



 

 
72-828.1 CB / RU 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

27. Foram disponibilizados documentos referente aos 

colaboradores conforme seguem: 

 De março a maio de 2019: folha de pagamento, protocolo de conectividade 

social, SEFIP, e guias de INSS e FGTS sem comprovantes de pagamento. 

 Junho de 2019: SEFIP e guias de INSS e FGTS sem comprovantes de 

pagamento. 

 

28. Houve gradativo aumento no quadro de funcionários 

durante o período em análise, acrescendo 12 colaboradores, apresentando quadro de 

231 funcionários em junho de 2019. 

 

 

 

D. Impostos  

 

29. Referente os tributos, foram disponibilizados, para o 

período de março a junho: 

 DARF’s referente à PIS e COFINS. 

 Memória de Cálculo de apuração de PIS e COFINS. 

 Resumo de apuração de ICMS. 

 

30. Foram disponibilizados em abril de 2019 Recibos de 

Adesão ao PERT – Programa Especial de Regularização Tributária e ao Programa de 

regularização de Tributos. 

 

E. Demais Relatórios 

 

Funcionários fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19

Quantidade 219 220 220 223 231

fls. 11968



 

 
72-828.1 CB / RU 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

31. Foram apresentados mensalmente os seguintes 

relatórios, sendo seu conteúdo utilizado como embasamento de alguns tópicos deste 

relatório, e estão devidamente conciliados com os demonstrativos contábeis. 

 Posição de Estoque. 

 Posição de Conta a Receber. 

 Posição de Fornecedores. 

 

III. CONCLUSÃO 

 

32. A recuperanda apresentou, no período em análise, 

aumento em seus ativos e passivos, tendo as dívidas acrescido 3% mais, porém 

mesmo apresentando queda nos índices de liquidez, a SANEN apresenta boa saúde 

financeira, indicando possuir recursos suficientes para quitar suas dívidas. 

 

IV. DILIGÊNCIA 

 

Data: 28/05/19 

Local: Escritório e Fábrica – Avenida Thomaz Alberto Whitely, nr. 5205 – CEP. 14078-

550 - Jardim Jóquei Clube - Ribeirão Preto – SP 

Responsável: Sr. Jeferson de Zorzi 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

A visita foi conduzida pelo Sr. Fabiano, responsável pela 

Controladoria da empresa. A Sra. Simone Soares solicitou o envio de e-mail com as 

informações requeridas, pois o Sr. Jeferson estava em reunião e não poderia participar. 

 

Com relação ao e-mail enviado em 27.05.19 pela equipe do 

jurídico, a Sra. Simone solicitou reenvio, o que foi providenciado pelo preposto do 

Administrador Judicial. Por fim, o Sr. Fabiano enfatizou que a Controladoria está 

concentrando todos os esforços no sentido de controlar o fluxo de caixa e que o 

sistema de segurança implantado está evitando roubos e furtos nas outras unidades. 

 

fls. 11969



 

 
72-828.1 CB / RU 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

Entrada / Portaria 

          

 

Recepção / Sra. Simone Soares 

             

            

  

fls. 11970



 

 
72-828.1 CB / RU 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

Estacionamento 

             

 

Controladoria 

            

 

Gestão da Frota 

            

 

fls. 11971



 

 
72-828.1 CB / RU 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

Área Administrativa / Fiscal / Comercial 

             

 

            

 

   Controle da Seg. das Unidades                                    Peças 

            

 

  

fls. 11972



 

 
72-828.1 CB / RU 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

Veículos / Máquinas  - Equipamentos / Manutenção 

            

 

Fábrica de Tubos 

            

           

fls. 11973



 

 
72-828.1 CB / RU 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

            

 

            

            

 

  

fls. 11974



 

 
72-828.1 CB / RU 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

fls. 11975



 

 
72-828.1 CB / RU 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br   20122 – Milão  
Fone: +55-11-3211-3010  www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727  Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

            

 

V. ENCERRAMENTO 

 

33. Essa Administradora informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se a 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

34. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos nobres 

advogados das Falidas, dos credores, bem como do ilustre representante do Ministério 

Público para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 12 de setembro de 2019 

 

 

fls. 11976


